
 Na temelju članka 30., 30.a i 95.  Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave («Narodne novine» broj 117/93, 69/97, 33/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01 
- ispravak, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07, 73/08 i 25/12) i članka 23. Statuta Grada Ogulina («Glasnik 
Karlovačke županije» broj 25/09 i 12/13), Gradsko vijeće Grada Ogulina,  na sjednici održanoj dana 
______ 2014. godine, donosi 
 

O  D  L  U  K  U 
O PRIREZU POREZU NA DOHODAK GRADA OGULINA 

 
Članak 1. 

 
 Ovom Odlukom utvrñuju se obveznici, stopa te način obračuna i plaćanja prireza porezu na 
dohodak koji su vlastiti izvori prihoda Proračuna Grada Ogulina. 
 

Članak 2. 
 
 Prirez porezu na dohodak plaća se po stopi od 10 %. 
 

Članak 3. 
 
 Obveznici prireza porezu na dohodak su fizičke osobe koje imaju prebivalište ili uobičajeno 
boravište na području Grada Ogulina, a obveznici su poreza na dohodak prema Zakonu o porezu na 
dohodak. 
 

Članak 4. 
 
 Osnovica prireza porezu na dohodak iz članka 3. ove Odluke je utvrñen porez na dohodak. 
 

Članak 5. 
 
 Prirez porezu na dohodak prihod je Proračuna Grada Ogulina i uplaćuje se na prijelazni račun 
„Poreza i prireza na dohodak“ HR64 1001005 1729712009. 
 

Članak 6. 
 
 Poslove u vezi s utvrñivanjem i naplatom prireza porezu na dohodak obavlja Ministarstvo 
financija – Porezna uprava. 
 

Članak 7. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u «Narodnim novinama», a 
primjenjuje se od 01. siječnja 2015. godine. Odluka će se objaviti i u «Glasniku Karlovačke županije». 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Ogulin,  
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA OGULINA 
 
 
 Predsjednik Gradskog vijeća 
 
 ________________________ 
 Milan Sabljak, dipl. ing. grañ. 
 



 
 

O B R A Z L O Ž E N J E 
uz Prijedlog Odluke o prirezu porezu na dohodak Grada Ogulina 

 
 
Pravni temelj za uvoñenje prireza porezu na dohodak Grada Ogulina jest u članku 29. Zakona 
o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ 
117/93, 92/94,  69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01 - ispravak, 150/02, 147/03, 
132/06, 26/07, 73/08 i 25/12)  koji definira vlastite izvore prihoda jedinica lokalne 
samouprave te izmeñu ostalog navodi da su to i gradski porezi. Nadalje, članak 30. istog 
Zakona nabraja vrste poreza koje grad može uvesti, a to su: prirez porezu na dohodak, porez 
na potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na neobrañeno obradivo poljoprivredno 
zemljište, porez na nekorištene poduzetničke nekretnine, porez na tvrtku ili naziv i porez na 
korištenje javnih površina. Dakle, od mogućih sedam vrsta poreza Grad Ogulin je uveo četiri 
poreza u skladu s Odlukom o porezima Grada Ogulina („Glasnik Karlovačke županije“ br. 
35/01). 
 
U odnosu na preko devedeset gradova u Republici Hrvatskoj koji su uvoñenje prireza porezu 
na dohodak iskoristili daleko ranije, meñu kojima su i svi ostali gradovi u Karlovačkoj 
županiji, Grad Ogulin je sve do sada izbjegavao uvoñenje ove vrste prihoda, obzirom da je 
zbog svog statusa brdsko-planinskog područja imao odreñene povlastice koje su mu pomagale 
da na zadovoljavajući način financira svoju javnu potrošnju, kako tekuće potrebe, tako u većoj 
ili manjoj mjeri i razvojne programe. 
 
Meñutim, kako je Vlada RH u saborsku proceduru uputila niz novih zakonskih prijedloga koji 
dobrim dijelom zadiru u prihode lokalne samouprave u smislu njihova smanjenja, predlaže se 
uvoñenje prireza porezu na dohodak po stopi od 10% kao krajnju mjeru za kompenziranje 
dijela gubitka proračunskih prihoda koji proizlaze iz novih zakonskih rješenja. Procjenjuje se 
da bi Grad uvoñenjem prireza po navedenoj stopi ostvario prihod na godišnjoj razini od oko 
2.300.0000,00 kuna.  
 
Važno je napomenuti da prirez ne opterećuje socijalno najosjetljivije skupine grañana, 
odnosno grañane s nižim primanjima, već je on porezno pravedan, budući da njegova 
progresija ovisi o visini plaće, a time i visini osnovice za njegovo plaćanje, o čemu u privitku 
dostavljamo tabelarni pregled proizvoljno uzetih iznosa bruto plaća i faktora osobnog odbitka 
koji slikovito pokazuje utjecaj novih poreznih propisa i visine prireza na konačnu visinu neto 
plaća. 
 
 
 
 
 GRADONAČELNIK 
 
 ________________________ 
 Jure Turkovi ć, dipl. ing. grañ. 
 
 
 
 
 


